
 
 

Министерство 
предпринимательства,  

торговли и туризма  
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Урбааҥҥа, эргиэҥҥэ уонна 
туризмҥа министиэристибэтэ  

 
 

677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия) 
тел.: (4112) 506-224, e-mail: minpred@sakha.gov.ru; https:// minpred.sakha.gov.ru/   

 
 

[REGNUMDATESTAMP]Дата и номер 
 
 

П Р И К А З 
 

г. Якутск 
 
 

Об объявлении отбора кредитных организаций для предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение льготных кредитов субъектам 

малого и среднего предпринимательства и иным организациям сферы 
торговли на 2023 год по заключенным кредитным договорам 

 
В целях реализации Приказа Министерства предпринимательства, 

торговли и туризма РС(Я) от 11.04.2023 №П-95/од «Об утверждении порядка 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение льготных кредитов 
субъектам малого и среднего предпринимательства и иным организациям 
сферы торговли на 2023 год по заключенным кредитным договорам» (далее – 
Порядка), на основании пункта 1.2. перечня поручений Главы Республики 
Саха (Якутия) по итогам заседания президиума оперативного штаба по 
обеспечению экономического развития Республики Саха (Якутия) от 
07.02.2023г. № Пр-894-А1 п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить с 10.05.2023 г. по 20.05.2023 г. прием документов для 
проведения отбора предложений (заявок) кредитных организаций Республики 
Саха (Якутия) по предоставлению субсидий на финансовое обеспечение на 
финансовое обеспечение льготных кредитов субъектам малого и среднего 
предпринимательства и иным организациям сферы торговли на 2023 год по 
заключенным кредитным договорам. 

2. Утвердить текст объявления о проведении отбора согласно 
приложению к настоящему приказу. 

3. Отделу торговли, общественного питания и конкуренции обеспечить: 
3.1. Прием документов с 10.05.2023 г. по 20.05.2023 г. в соответствии 

с пунктом 1 настоящего Приказа; 
3.2. Проверку полноты представленных документов и на предмет 

mailto:minpred@sakha.gov.ru
mailto:mininvest@sakha.gov.ru


соответствия основаниям для отклонения в течение 3 рабочих дней со дня 
регистрации предложения (заявки), но не позднее 23.05.2023 г. 

3.3. Направление в Комиссию предложений (заявок) участников 
отбора, не соответствующих основаниям для отклонения в срок до 
24.05.2023г. 

3.4. Проведение Комиссии по отбору кредитных организаций 
Республики Саха (Якутия) для предоставления субсидии в срок до 28.05.2023г. 

3.5. Издание Приказа о предоставлении субсидии в срок до 
29.05.2023г. 

3.6. Направление уведомления участника отбора об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием причин такого отказа, при наличии 
таковых, в срок не позднее 31.05.2023г. 

3.7. Заключение соглашения о предоставления субсидии с 
получателем субсидии в срок не позднее 30.05.2023г. 

3.8. Проведение оценки эффективности предоставления субсидии 
путем сравнения установленных соглашением и фактически достигнутых 
получателем субсидий значений показателей результативности удержания 
льготной ставки по кредитам, выданным в 2022 году субъектам МСП и иным 
предприятиям торговли в рамках плана первоочередных действий по 
обеспечению устойчивого развития Республики Саха (Якутия) в условиях 
внешнего санкционного давления в срок до в срок до 20.01.2024г. 

3.9. Проведение контрольных мероприятий по целевому 
использованию субсидии ежеквартально в срок до 20.01.2025 г. на основании 
отчетов, полученных от получателя субсидии. 

4. Отделу финансово-правового обеспечения, государственной 
службы и организационного сопровождения (Софронова Е.А.) обеспечить: 

4.1. Размещение объявления о проведении отбора на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации (www.budget.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном 
сайте Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики 
Саха (Якутия) https://minpred.sakha.gov.ru/ в срок не позднее 10.05.2023г. 

4.2.  Размещение информации о результатах отбора в разделе единого 
портала бюджетной системы Российской Федерации (www.budget.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном 
сайте Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики 
Саха (Якутия) https://minpred.sakha.gov.ru/ в течение 5 рабочих дней со дня 
получения подписанного Протокола. 

4.3. Своевременное перечисление средств в пределах бюджетных 
ассигнований единовременно получателям субсидии на расчетный или 



корреспондентский счет, открытый получателями субсидий в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях не 
позднее 10 календарных дней, следующего за днем подписания соглашения 
средств. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за заместителем 
Министра предпринимательства, торговли и туризма РС(Я) Прокопьевым 
М.М.  

 
 

 
 

Министр 
предпринимат
ельства РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Т.Ю. Ханды 

  



Приложение №1 
к приказу 

Министерства предпринимательства, 
торговли и туризма 

Республики Саха (Якутия) 
от «___» мая 2023 г. N П-_____/од 

 
 

Об объявлении отбора кредитных организаций для предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение льготных кредитов субъектам 

малого и среднего предпринимательства и иным организациям сферы 
торговли на 2023 год по заключенным кредитным договорам 

 
 

Субсидии предоставляются Министерством предпринимательства, 
торговли и туризма РС(Я), до которого в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, как получателя бюджетных 
средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств 
на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и 
Порядком предоставления субсидий на финансовое обеспечение льготных 
кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства и иным 
организациям сферы торговли на 2023 год по заключенным кредитным 
договорам, утвержденного приказом Министерства предпринимательства, 
торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от «11» апреля 2023 г. № П-
95/од (далее - Порядок). 

Почтовый адрес Министерства: 677000, пр.Ленина, 22, Якутск, РС(Я). 
Контактные данные: тел.: (4112) 506-224, e-mail: minpred@sakha.gov.ru. 
Субсидия предоставляется кредитным организациям Республики Саха 

(Якутия) в целях финансового обеспечения предоставления льготных 
кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства и иным 
организациям сферы торговли на 2023 год по заключенным кредитным 
договорам.  

Способом проведения отбора кредитных организаций для 
предоставления субсидии является запрос предложений, который указывается 
при определении получателя субсидии главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств, на основании предложений (заявок), 
направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из 
соответствия участника отбора категориям и (или) критериям отбора и 
очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе. 

mailto:minpred@sakha.gov.ru


Результатом предоставления субсидии является удержание в 1 квартале 
2023г. льготной ставки по кредитам, выданным в 2022 году субъектам МСП и 
иным предприятиям торговли в рамках плана первоочередных действий по 
обеспечению устойчивого развития Республики Саха (Якутия) в условиях 
внешнего санкционного давления в 2023 г. 

Сроки и время приема документов: с 9 часов 00 минут 10.05.2023 г. 
по 9 часов 00 минут 20.05.2023 г.  

Категории участников отбора относятся юридические лица, которые 
созданы для извлечения прибыли, как основной цели своей деятельности на 
основании специального разрешения (лицензии) Центрального банка 
Российской Федерации (Банка России) и имеют право осуществлять 
банковские операции, предусмотренные Федеральным законом от 02.12.1990 
№ 395-1 «О банках и банковской деятельности». 

Для участия в отборе предложений (заявок) на предоставление субсидий 
должен соответствовать требованиям: 

 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

 отсутствие просроченной задолженности по возврату в 
Государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия); 

 не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
них не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

 в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 
являющегося юридическим лицом; 

 не должны являться иностранными юридическими лицами, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 



уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ; 

 не получали средства из Государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов нормативных 
правовых актов Республики Саха (Якутия) на цели, установленные п. 1.2. 
Порядка, утвержденного Приказом Минпреда РС(Я) от 11 апреля 2023г. № П-
95/од; 

 не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового уничтожения; 

 Предоставление обязательства о соблюдении условий 
кредитования, которые должны соответствовать следующим критериям: 

- право субсидирования льготного кредита имеют субъекты малого и 
среднего предпринимательства и иные организации, заключившие кредитные 
договора в рамках плана первоочередных действий по обеспечению 
устойчивого развития Республики Саха (Якутия) в условиях внешнего 
санкционного давления в 2022 году; 

 недопущение нарушения статьи 14.6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях в течение срока действия 
кредитного договора. 

 предоставление кредитов в общей сумме не менее 2 млрд. рублей 
субъектам малого и среднего предпринимательства и иным организациям, 
осуществляющим деятельность в сфере торговли и имеющим ОКВЭД по 
основной деятельности в соответствии с приложением № 4 к настоящему 
Порядку, на следующих условиях: 

- процентная ставка за пользование кредитом для заемщика не 
превышает 8 (восемь) % годовых; 

- целевое назначение кредита: Пополнение оборотных средств в целях 



осуществление закупки и поставки для реализации на территории Республики 
Саха (Якутия) социально значимых продовольственных товаров и 
непродовольственных товаров первой необходимости. 

 Требованиями к участникам отбора являются: 
а) участником отбора ранее были предоставлены кредиты субъектам 

малого и среднего предпринимательства и иным организациям, 
осуществляющим деятельность в сфере торговли и имеющим ОКВЭД по 
основной деятельности в соответствии с приложением № 4 к настоящему 
Порядку, в общей сумме не менее 2 млрд. рублей на следующих условиях: 

- процентная ставка за пользование кредитом для заемщика не 
превышает 8 (восемь) % годовых; 

- целевое назначение кредита: Пополнение оборотных средств в целях 
осуществление закупки и поставки для реализации на территории Республики 
Саха (Якутия) социально значимых продовольственных товаров и 
непродовольственных товаров первой необходимости. 

Прием заявок осуществляется с 9 часов 00 минут 10.05.2023 г. по 9 часов 
00 минут 20.05.2023 г. Министерством предпринимательства, торговли и 
туризма РС(Я) следующими способами: 

1. В электронном виде на электронную почту: 
SkryabinaIV@sakha.gov.ru; 
2. На бумажном носителе в 1 экземпляре по адресу: 
677000, каб. 206, пр.Ленина, 22, г. Якутск, Республика Саха (Якутия). 
Контактное лицо по всем интересующим вопросам в течение срока 

проведения отбора Скрябина Ирина Васильевна – отдел торговли, 
общественного питания и конкуренции Министерства предпринимательства, 
торговли и туризма Республики Саха (Якутия), телефон +7 (4112) 506-576.  

Каждый участник отбора в течение всего срока приема заявок может 
подать только одну заявку, все страницы прилагаемых документов должны 
быть четкими и читаемыми.  

Перечень документов, представляемых участниками отбора в 
уполномоченную организацию с предъявлением оригиналов или заверенные в 
соответствии с действующим законодательством, в том числе 
подтверждающие его соответствие условиям, предусмотренным Порядком: 

а) предложение (заявка) для получения субсидии по форме согласно 
приложению №1 к настоящему Порядку; 

б) копии учредительных документов, заверенные руководителем 
организации; 

в) копия лицензии Банка России на осуществление банковских 
операций; 



г) согласие на публикацию (размещение) в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о 
подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему Порядку; 

д) справку об отсутствии просроченной задолженности по возврату в 
Государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия); 

е) справку, заверенную печатью (при наличии) и подписью 
руководителя юридического лица о том, что он не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность кредитной организации не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

ж) информацию о том, что участник отбора не является иностранным 
юридическим лицом,в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ. 

з) информацию о том, что участник отбора не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных 
нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) на цели, 
установленные п. 1.2. настоящего Порядка. 

и) справку, заверенную печатью (при наличии) и подписью 



руководителя юридического лица, об объеме предоставления льготных 
кредитов в 2022 субъектам малого и среднего предпринимательства и иным 
организациям, осуществляющим деятельность в сфере торговли, в рамках 
плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития 
Республики Саха (Якутия) в условиях внешнего санкционного давления. 

к) обязательство о соблюдении условий кредитования, установленный 
пунктом 2.3. настоящего Порядка. 

2. Министерство осуществляет проверку полноты представленных 
документов и соответствие предъявляемым требованиям до 23.05.2023г.  

Основаниями для отклонения предложения (заявки) участника отбора на 
стадии рассмотрения  предложений (заявок) Министерством являются: 

1.  несоответствие участника отбора требованиям, установленным в 
пункте 2.2. Порядка; 

2.  несоответствие представленных документов требованиям, 
указанным в объявлении о проведении отбора, и (или) непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов; 

3. подача участником отбора предложения (заявки) после даты и 
времени, определенных для подачи предложений (заявок); 

4. недостоверность представленной участником отбора информации, 
в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица. 

В случае отклонения заявка возвращается заявителю с указанием причин 
отклонения в срок не позднее 23.05.2023 г. 

Каждой заявке присваивается порядковый номер в порядке очередности 
зарегистрированных заявок в журнале регистрации заявок.  

Участник отбора вправе отозвать ранее поданное и зарегистрированное 
предложение (заявку) до 20.05.2023 участников отбора. Отзыв оформляется 
официальным письмом и направляется в Министерство в электронном или 
нарочном виде по адресу, указанному в объявлении о проведении отбора. 

В случае отзыва предложения (заявки) Министерство вносит 
соответствующую пометку в журнал регистрации предложений (заявок) и 
возвращает документы заявителю с отметкой об отзыве в срок не позднее 1 
рабочего дня со дня получения отзыва. 

 
3. Комиссия в течение 5 календарных дней со дня поступления 

предложений (заявок), направленных Министерством, осуществляет 
следующие действия: 

а) в течение 3 календарных дней рассматривает представленные 
предложения (заявки) и документы на соответствие цели, требованиям и 
которого принимает решение о соответствии предложения (заявки) и 



документов требованиям или об отклонении предложения (заявки). 
Решение Комиссии оформляется протоколом, который направляется в 

Министерство в течение 1 рабочего дня со дня подписания всеми членами 
Комиссии, присутствовавшими в работе Комиссии, для принятия решения на 
основании протокола Комиссии. 

б) по результатам рассмотрения предложений (заявок) и документов в 
течение 2 календарных дней принимает одно из следующих решений: об 
одобрении в предоставлении субсидии или рекомендации об отказе в 
предоставлении субсидии. 

Комиссией в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения путем 
оценки определяется получатель субсидии, предложивший наилучшие 
условия достижения целей (результатов), соответствующие наибольшей 
общей оценке участника отбора в соответствии с критериями отбора 
предложений (заявок) установленных Порядком. 

На основании Протокола Комиссии Министерство издает приказ о 
выделении средств в срок не позднее 1 рабочего дня. 

Информация о результатах отбора размещается на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации, Портале МСП и официальном 
сайте Министерства в течение 5 рабочих дней со дня подписания Протокола. 

4. Министерство на основании Приказа о выделении средств 
заключает Соглашения о предоставлении субсидии с получателями 
субсидии в срок до 30.05.2023г., на основании чего перечисляет средства 
субсидии в срок до 09.06.2023г. 

Условиями предоставления субсидий участникам, прошедшим отбор, 
включаемыми в соглашения о предоставлении субсидий, являются: 

- наличие обязательства получателя субсидии о соблюдении запрета 
приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 
связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, 
определенных порядком. 

Получатели субсидий не позднее 2 рабочих дней со дня получения 
соглашения о предоставлении субсидий направляют в адрес Министерства 
подписанный с их стороны экземпляр соглашения о предоставлении субсидии 
в Министерство. 

В случае непредставления победителем (победителями) отбора, 
подписанного с его (их) стороны соглашения в срок, установленный 
настоящим пунктом, кредитная организация признается уклонившимся от 



заключения соглашения. 
5. Получатели субсидии: 
Получатель субсидии представляет в Министерство следующую 

отчетность согласно формам, прилагаемым к Соглашению: 
1) об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, не позднее 20 числа месяца(но не реже одного раза 
в квартал), следующего за отчетным кварталом до полного освоения субсидий; 

2) отчет о достижении значений результата предоставления субсидии и 
характеристики, необходимого для его достижения, не позднее 20 числа 
месяца, следующего за месяцем полного освоения субсидий. 

 
 

  



Приложение № 2 
к приказу Министерства предпринимательства, 

торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия)  

от «10» мая 2023 г. № П-_____/од 
 

Предложение (заявка) 
на участие в предоставлении субсидий на финансовое обеспечение льготных 

кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства и иным 
организациям сферы торговли на 2023 год по заключенным кредитным 

договорам 
 

N Наименование Содержание 

1. Наименование 
юридического лица, 

Ф.И.О. 
руководителя 

 

2. Почтовый адрес 
(место нахождения) 
юридического лица 

 

3. Контактные 
телефоны, адреса 

электронной почты 

 

4. ОГРН  

5. ИНН  

6. 
Вид деятельности  

7. 
Объем потребности 

в субсидии 
 

8. Перечень 
прилагаемых 
документов 

а) предложение (заявка) для получения субсидии 
по установленной форме; 
б) копии учредительных документов, заверенные 
руководителем организации; 
в) копия лицензии Банка России на осуществление 
банковских операций, заверенная руководителем 
организации; 
г) согласие на публикацию (размещение) в 
информационно- телекоммуникационной сети 



«Интернет» информации об участнике отбора, о 
подаваемом участником отбора предложении 
(заявке), иной информации об участнике отбора, 
связанной с соответствующим отбором, по 
установленной форме. 
д) справка об отсутствии просроченной 
задолженности по возврату в Государственный 
бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, 
а также иной просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам 
перед Республикой Саха (Якутия); 
е) справка, заверенная печатью (при наличии) и 
подписью руководителя юридического лица о том, 
что он не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении 
его не введена процедура банкротства, 
деятельность кредитной организации не 
приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации; 
ж) информация о том, что участник отбора не 
является иностранным юридическим лицом,  в том 
числе место регистрации которого является 
государство или территория, включенная в 
утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом 



международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ; 
з) информация о том, что участник отбора не 
получает средства из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на основании иных 
нормативных правовых актов Республики Саха 
(Якутия) на цели, установленные настоящим 
порядком. 
к) справка, заверенную печатью (при наличии) и 
подписью руководителя юридического лица, об 
объеме предоставления льготных кредитов в 2022 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и иным организациям, 
осуществляющим деятельность в сфере торговли, 
в рамках плана первоочередных действий по 
обеспечению устойчивого развития Республики 
Саха (Якутия) в условиях внешнего санкционного 
давления. 
л) обязательство о соблюдении условий 
кредитования, установленный пунктом 2.3. 
настоящего Порядка. 

Достоверность представленной информации подтверждаю. 
 
   М.П.  _______________________  ____________________________________ 
                (подпись заявителя)         (фамилия, имя, отчество) 
     ____________________________________             (дата) 
  



Приложение № 3 
 к приказу Министерства предпринимательства, 

торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия)   

от «10» мая 2023 г. № П-_____/од 
 

Согласие на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, 

сумме субсидии, иной информации об участнике отбора 
 

Кредитная организация 
_________________________________________________________________
____ в 
лице_____________________________________________________________
__ _________________________________________________, действующего 
на основании Устава, дает согласие в соответствии со статьей 10.1 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемом участником 
отбора предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, 
связанной с отбором. 

 
 
 

Руководитель 
заявителя 

__________________
_ 

(подпись) 
________________________ 

(расшифровка подписи) 

М.П.  «__» ____________ 20___ г. 

  

consultantplus://offline/ref=F89CC688318CEA7B0BFDC5F2614CB9CA75B0252C7EAF6D2F255B60F47A32441303C1F25ADFAB55EB4D1B687C9556BDA17D5779E312DD5069aDbBA%D0%9E%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%7b%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7d


Приложение № 4 
к приказу Министерства предпринимательства, 

торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия)   

от «____» апреля 2023 г. № П-_____/од 
 

СОГЛАСИЕ 
на осуществление проверок соблюдения условий 

 и порядка предоставления субсидий 
(заполняется заявителем) 

 

 
Кредитная организация 

_______________________________________________________________ 
в лице__________________________________________________________ 
_________________________________________________, действующего 
на основании Устава, дает согласие на осуществление проверки главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка 
и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 
государственного финансового контроля соблюдения получателем 
субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на 
включение таких положений в соглашение; 

 
 

 

Руководитель 
заявителя 

____________ 
(подпись) 

____________________ 
(расшифровка подписи) 

М.П. 

«____» ______________ 20___ г. 

 

 
  

/home/sakha.gov.ru/skryabinaiv/Desktops/Desktop1/01.01.2023)%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
/home/sakha.gov.ru/skryabinaiv/Desktops/Desktop1/01.01.2023)%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


Приложение № 5 
 к приказу Министерства предпринимательства, 

торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия)   

от «10» мая 2023 г. № П-_____/од 
 

Перечень видов экономической деятельности 
 
Сфера деятельности, 
наименование вида 
экономической деятельности 

Код ОКВЭД  

Торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов 

Торговля розничная легковыми 
автомобилями и легкими 
автотранспортными средствами в 
специализированных магазинах  

45.11.2 

Торговля розничная легковыми 
автомобилями и легкими 
автотранспортными средствами 
прочая  
 

                         45.11.3 

Торговля розничная прочими 
автотранспортными средствами, 
кроме пассажирских, в 
специализированных магазинах  
 

45.19.2 
 

Торговля розничная прочими 
автотранспортными средствами, 
кроме пассажирских, прочая  

45.19.3 
 

Торговля автомобильными деталями, 
узлами и принадлежностями  
 

45.3 
 

Торговля розничная 
автомобильными деталями, узлами и 
принадлежностями  
 

45.32 
 

Торговля розничная мотоциклами, 
их деталями, составными частями и 

45.40.2 
 



принадлежностями в 
специализированных магазинах  
 
Торговля розничная мотоциклами, 
их деталями, узлами и 
принадлежностями прочая  
 

45.40.3 
 

Торговля оптовая и розничная 
 
Торговля оптовая, кроме оптовой 
торговли автотранспортными 
средствами и мотоциклами  

46 

Торговля розничная, кроме 
торговли автотранспортными 
средствами и мотоциклами  

47 
 

 

 

 

 

  



Приложение № 6 
 к приказу Министерства предпринимательства, 

торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия)  

от «10» мая 2023 г. № П-______/од 
 
 
 

СПРАВКА 
об объеме предоставления льготных кредитов в 2022 субъектам малого и 
среднего предпринимательства и иным организациям, осуществляющим 

деятельность в сфере торговли, в рамках плана первоочередных действий по 
обеспечению устойчивого развития Республики Саха (Якутия) в условиях 

внешнего санкционного давления 
 

№ 
п/п 

Номер 
кредитног

о 
договора 

Дата 
заключени

я 
кредитног

о 
договора 

Код ОКВЭД 
заемщика 

(по 
основному 

виду 
деятельност

и) 

Размер 
кредита, 

предоставленног
о 

заемщику 

Процентна
я 

ставка 
по кредиту 

1 2 3 4 5 6 
      
      
      
      
      

Общий объем 
льготного кредитования: 

  

 
    Достоверность представленной информации подтверждаю. 
 
 М.П.  _______________________  ____________________________________ 
                (подпись заявителя)         (фамилия, имя, отчество) 
   ____________________________________(дата) 


